Recebido o ofício da Santa Casa da Misericórdia assinado pelo Tesoureiro da 
Instituição, querendo crer o Executivo que o Sr Provedor terá tido conhecimento do 
mesmo, deliberou este Órgão pelo não acolhimento da pretensão de pagamento do 
montante solicitado – 10.221,27 € (Dez mil, duzentos e vinte e um euros e vinte sete  

cêntimos), relativamente ao desenvolvimento do Projeto CLDS+ Pedrógão Grande, dado 
que sendo a Câmara Municipal o promotor deste Projeto e sendo a Santa Casa da 
Misericórdia o executor do mesmo, não pode legalmente a Autarquia assumir qualquer

[...]

termos do Regulamento de Apoio ao Associativismo instruído de acordo com a 
Informação da Divisão Administrativa e Financeira que aqui se dá por integralmente 
transcrita. 

Nestes termos a Câmara Municipal deliberou por unanimidade, o seguinte: 
Aprovar o montante anual de € 1.500,00 (Mil e quinhentos euros) para Apoio de 

Natureza Financeira à Atividade Regular. 
O processo irá ser remetido à Divisão Administrativa e Financeira, para efeitos de 

cabimentação e compromisso nos termos legais.  
A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

[...]

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos. 

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA DO DIA 24 JUNHO DE 2015: A Câmara 
Municipal tomou conhecimento do Resumo do Diário que apresenta os seguintes 
valores: Total de Disponibilidades: Operações Orçamentais: € 893.555,75(Oitocentos e 
noventa e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco euros e setenta e cinco cêntimos); 
Operações não Orçamentais: € 246.650,80 (Duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
cinquenta euros e oitenta cêntimos).  

INFORMAÇÃO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS NO PERÍODO DE 04/06/2015 A 
17/06/2015: A Câmara Municipal tomou conhecimento dos pagamentos efetuados no 
referido período que totalizam a importância de € 108.230,57 (Cento e oito mil, 
duzentos e trinta euros e cinquenta e sete cêntimos).             

DIVISÃO DE URBANISMO, PLANEAMENTO, OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS 
URBANOS E AMBIENTE 

OBRAS PÚBLICAS 

EMPREITADA: " CASA MUNICIPAL DA CULTURA - 1.ª FASE " - EMPREITEIRO - 
EMPRIPAR - OBRAS PÚBLICAS E PRIVADAS, S.A.- AUTO DE VISTORIA N.º 1, PARA 
EFEITOS DE LIBERAÇÃO PARCIAL DE CAUÇÃO: Presente e aprovado por 
unanimidade o Auto de Vistoria n.º 1, para efeitos de liberação parcial de caução 
prestada, correspondente a 30%, no valor de € 29.805,08 (Vinte e nove mil, oitocentos e 
cinco euros e oito cêntimos) em cumprimento do disposto no Decreto-Lei n.º 190/2012, 
de 22/08 – A título excecional aplicável até 1 de junho de 2016.  

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.  

EMPREITADA - "CONSTRUÇÃO DO JARDIM DE INFÂNCIA E ESCOLA DO ENSINO

[...]

receção definitiva parcial e total. 
 - Libertar a caução prestada pelo empreiteiro, sob a forma de Garantia Bancária, 
prestada pela CAM – Pombal. 

- Proceder à abertura de procedimento para a realização dos trabalhos, que 
apresentam anomalias, no valor de € 4425.50 (Quatro mil quatrocentos e vinte e cinco 
euros e cinquenta cêntimos), relativamente aos quais foi acionada a respetiva caução, e 
cujo pagamento já ocorreu em 03/06/2015. 

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.  

URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO 

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE OBRAS DESPACHADOS PELO PRESIDENTE DA